cherrimam ipsique maxime propriam eripuerit. Nam cum aliæ civitates aliis ornamentis, vel antiquis, vel novis gloriantur, prout, opinor, vel historiis, vel rebus quibusdam visendis ornatae sunt: hanc contra, ut arma vel tragœdias notæ quædam atque insignia, sic litterarum gloria nobilitat illustremque reddit.

Nilil est his in verbis quod non Cæsareæ Cappadocum optime congruat; nonnulla in alteram Cæsaream inepte prorsus ac inurbane dicta essent. Satis apte Gregorius urbem, in qua loquebatur et voce et manu designans dicebat, Hanc, inquam, illustrem civitatem. Non putat Tillemontius hanc Cæsaream a studiis litterarum, ut a præcipuo urbis ornamento, laudari debuisse. Sed ut omittam Eusebium, qui Cappadociæ præsules doctrina inter alios B<sup>o</sup> enituisse testatur (a), ipse Basilius Gregorii testimonio suum adjungit, et litteris, inter patriæ ornamenta, palmam dat. Sic enim de illo statu loquitur (b), in quem divisione Cappadociæ redigebatur: Spectaculum sædissimum facta est, inquit, quæ primum de litteratis viris, tum de aliis bonis, quibus opulentæ urbes abundant, gloriabatur. Similiter in epist. 74, n. 3, litterarum studia, interea quæ civitati nomen et famam pepererant, præcipue commemorat. Qua autem erat urbanitate Gregorius, num potuit, Cæsareæ nomine pronuntiato, auditores admonere, non eam Cæsaream, in qua orationem habebat, sed illustrem illam in Palæstina civitatem a se designari? Nunquam eum tam inurbane tamque pingui Minerva locutum credam. Quæ sequuntur de litterarum studiis, non minus inornata et illepidata essent, si ad Cæsaream Palæstinæ referrentur; cum Cæsarienses, quos alloquebatur Gregorius, hanc laudem, ut jam dixi, aliis civitatibus non concederent.

Non omittendum quod addit Gregorius: Jam quæ sequuntur, ii exponant qui et eum apud se erudierunt et fructum ex ipsius eruditione ceperunt, quantus videlicet magistris, quantus æqualibus esset, etc. Non superest ambigendi locus utris Cæsariensibus hæc narranda Gregorius relinquat; iis qui longe remoti erant, neque ex Basilii eruditione majorem quam aliæ civitates utilitatem perceperant, an iis quos alloquebatur Gregorius, quique D<sup>o</sup> et Basilii studiorum poterant meminisse, et illius doctrina per tot annos imbuti fuerant. Cum igitur his verbis Cæsaream Cappadocum dignoscatur, immerito quærit Tillemontius, cur Gregorius, qui Cæsareæ perorabat, Basilium in hanc urbem conceptis verbis venisse non dicat; cur non eam designet, nisi ejusmodi notis, quæ saltem ei cum altera Cæsareæ communes sint.

Sed idem doctissimus scriptor hoc potissimum argumento nititur, quod Gregorius, postquam Cæsaream suam esse dixit, statim addat ideo suam esse, quia ibi litteris operam dederat: Hanc, inquam, illustrem civitatem, et nostram; nam meorum quo-

(a) In Vitz Const., cap. 43.

(b) Ep. 76.

que studiorum dux et magistra existit. Negat Tillemontius hæc convenire in Cæsaream Cappadociae, quam Gregorius suam aliis de causis vocare poterat, imprimis, quia eam provinciae metropolim agnoscebat; quod cum omnibus notum esset, suam dicere debuit, nulla addita ratione, ut in aliis locis facit.

Quod instar incommodi objicit Tillemontius, id argumenti loco adhibere possumus, quamvis illum in interpretatione hujus loci sequamur. Nam cum Cæsaream Gregorius ob disciplinas, quas ibi perreperat, non solum ob metropolitana jura suam diceret; rationem addere debuit, cur eam singulari modo suam diceret. Alioqui nemo non existimasset eum ad metropolis jura respicere. Itaque etsi hunc locum intelligimus, ut intelligit Tillemontius; nihil vetat de Cæsarea Cappadocum intelligi. Verum Gregorii verba sic accipi possent in Billii interpretatione, ut illud nostram referatur ad metropolim hoc modo, nostram non minus litterarum atque doctrinae, quam urbium, quibus præcellit et dominatur, metropolim. Sic interpretando restituitur patriæ suæ Basilium, nec illius in litteris institutionis partes ulla Cæsarea altera retinet. Fateor tamen mihi non arridere hanc interpretandi rationem, quæ non quadrat cum Græco contextu. Illud enim τὴν οὐχ ἤτρον, non refertur ad vocem ἡμετέραν, quæ pluribus aliis interjectis præcedit. Præterea Cæsaream Gregorius doctrinae metropolim vocat, non quia ibi litteris operam dederat, sed quia in hac urbe litteræ florebat.

## CAPUT II.

3. Sanctus Basilius e Cappadocia Constantinopolim mittitur. II. Inde Athenas venit. III. Conjungitur amicitia cum Gregorio Nazianzeno. IV. Eorum studia et magistri et condiscipuli. V. Scribit Basilius Apollinario. Quo anno Athenas reliquit.

I. Nemini cedeat Basilius corporis pulchritudine et robore ac proceritate, antequam illum poenitentiae labores debilitassent; sed cum ab ejusmodi ornamentis laudare noluit Gregorius. Libentius enarrat (a) illius in virtute ac litteris progressus. Cum esset Cæsareæ, clarus erat aequalibus et magistris, ac brevi tempore magno in pretio apud plebeios et primores civitatis: rhetor inter rhetores etiam ante rhetoricam exhedram, philosophus inter philosophos etiam ante philosophiæ decreta, et quod maximum est, Christianis sacerdos ante sacerdotium. Adeo omnes illum mirabantur. Præcipuum illius studium non erant litteræ, sed philosophia Christiana, ad quam litteras referebat.

Inde Constantinopolim mittitur, quæ civitas rhetoribus ac philosophis præstantissimis florebat, inquit Gregorius; ejus ex testimonio et ex superioribus verbis, philosophus etiam ante philosophiæ decreta, perspicimus Basilium in urbe Cæsariensi

A philosophiæ operam non dedisse, sed hanc disciplinam cum rhetorica Constantinopoli jungere cepisse.

Si genuinæ sunt scriptæ Basilium inter et Libanium litteræ, dubium non est quin hunc sophistam Basilium Constantinopoli studiorum socium habuerit aut magistrum. Commemorat Libanius (b) amicitiam communesque scholas, sibi que ait (c) Basilium adolescentem admirationi fuisse; tam quod temperantia cum senibus certaret, idque in urbe voluptatibus diffluente, tum quod magnam disciplinarum partem jam tum esset consecutus. Sed cum Libanius, qui anno 314 natus est, mature inter sophistas nomen habuerit, non videtur Basilii multo junioris fuisse condiscipulus. Quamobrem si tanta fuit inter utrumque necessitudo, quanta ex his epistolis perspicitur, necesse est ut eum Basilium audierit Constantinopoli. Sed cum hæ litteræ non levibus, ut infra videbitur, suspicionibus laborent, non libenter crediderim quidquid illarum nititur auctoritate, nisi aliis testimoniis confirmetur. Socrates quidem (d) et Sozomenus (e) narrant Basilium una cum Gregorio operam Antiochiæ Libanio dedisse. At eorum manifestus est error, cum neuter Antiochiam studiorum causa iverit, nec dubitant eruditi viri, quin hos scriptores nominis similitudine deceperit Basilius sancti Joannis Chrysostomi amicus, quem dum confundunt cum Cæsariensi, Gregorium ei adjunxerunt. Non video ergo quibus monumentis statui possit Basilium Constantinopoli operam dedisse Libanio. Ne ipsum quidem tempus aptissime quadraret, si Libanius, ut videtur Tillemontio, ab anno 346 usque ad 351 docuisset Nicomediæ. Nam intra hoc tempus videntur collocanda Basilii studia Constantinopolitana. Sed cum Libanius Constantinopoli pulsus fuerit a Limenio, qui præfectus urbi fuit a pridie Idus Julius 347 usque ad vi April. 349, fieri potuit ut, eo docente, Basilius Constantinopolim anno 346 aut 347 veniret, eumque, ut inter sophistas celeberrimum, audiret.

Cum brevi tempore Basilius in hac urbe maximas laudes in rhetoriæ ac philosophiæ disciplinis adeptus esset (f), tandem Athenas petiit, quæ domicilium et sedes litterarum habebantur. Illius adventum fama nuntiavit, summamque expectationem omnibus movit, præcipue vero Gregorio Nazianzeno, qui paulo ante in hanc urbem sese contulerat, ac Basilium Cæsareæ cognoverat. Mos erat Athenis, ut adolescentes, dum scholæ suæ numerum augere et sui quisque sophistæ æra ampliari cupiunt, præoccuparent urbes, vias, montium cacumina, campos, solitudines, omnes denique Atticæ ac reliquæ Græciæ partes, atque ipsos etiam incolas, quorum maximam partem in sua studia scin-

(a) Or. 20.

(b) Epist. 345 et 338.

(c) Ep. 35b.

(d) Lib. iv, c. 26.

(e) Lib. vi, c. 47.

(f) Naz. orat. 20.

debant. Ut quisque autem juvenum Athenas veniebat, statim eum vel vi vel sponte suum facere conabantur. Is primum apud eorum aliquem, qui priores eum ceperant, hospitio excipiebatur, sive amicus esset, sive propinquus, sive civis, sive ex eorum numero, qui mercedis loco sophistis hanc augendi eorum lucri curam persolvebant. Deinde convivii a quolibet lacessebatur, et per forum ad balneum cum pompa deducebatur. Æquis enim spatiis inter se distincti, bini eum antecedeabant. Postquam autem propius accesserant, tum vero quasi furore correpti saltabant, et maximo clamore sublato sistere jubebant, nec fas esse ingredi: simulque pulsatis januis juvenem terrebant, ac tandem aditu concesso in libertatem asserebant, ac deinceps sodalium numero ascribebatur. Gregorius, qui Basilium reverebatur, morum gravitatem et sermonum prudentiam videns, iis qui illum non noverant persuasit, ut idem de illo sentirent. Itaque solus fere ex omnibus advenis communem legem effugit.

III. Amicitia Gregorium inter et Basilium igniculi inde emicuerunt, ac paulo post in magnam faciem novo Gregorii beneficio creverunt. Nam cum Armenii quidam, olim Basilii sub ipsius patre condiscipuli, illius laudes invidis oculis aspicerent, eumque suis argumentationum tricis capere tentarent, Gregorius, qui gloriae Athenarum cupidus erat, veritus ne quid civitas dedecoris acciperet, si novus accola antiquiores superaret, primo Armeniis opem ferebat; at ubi perfidum illorum consilium perspexit, totum se ad Basilium vertit, eoque adjuvante Armenii penitus fusi. Inde Armeniorum iræ et inimicitia in Gregorium, ut suum et urbis proditorem. Basilium autem Athenarum fastidium cepit, quia cum magna omnia sibi de hac urbe finxisset, minorem expectatione reperiebat. Itaque parum sibi beatus videbatur quod venisset, et inanem felicitatem Athenas vocabat. Tum Gregorius illius mœrorem consiliis suis abstersit, eique persuasit nec hominum mores brevi tempore, nec doctrinam et eruditionem leviter degustando, sed diu multumque probando et periclitando judicari. Sic inter eos magis ac magis devinciebatur amicitia dandis et accipiendis benevolentia significationibus.

Postquam autem sibi invicem aperuere consilium amplectendæ philosophiæ, tum vero contubernales et convictores fuere, ac tanta fuit animorum et in litteris et in virtutibus excolendis consensio, ut una utriusque anima inesse videretur, duo corpora ferens. Par erat studium adipiscendæ doctrinæ, sed aberat invidia. Certabant non uter primas haberet, sed uter alteri concederet. Uterque laudes alterius suas ducebat. Unum utriusque opus

et studium virtus erat: uterque alteri norma erat et regula vivendi, et quid rectum necne sit discernendi. Neque ex sodalibus in suam consuetudinem ascisciebant, nisi qui castissimi et pacatissimi essent. Duæ illis notæ erant viæ, altera ad sacras aedes Christianorum, altera ad scholas ducens: festa, theatra, celebres conventus et convivia libenter aliis relinquebant. Nihil majori ducebant laudi, quam ut Christiani essent et nominarentur: et in ea urbe, quæ simulacris ac simulacrorum laudatoribus et patronis abundabat, non modo nulla prorsus aura superstitionis afflati sunt, sed etiam fraude oculis suis visa ac perspecta, illic dæmones maxime contempserunt, ubi maxime colebantur. Eximia Basilii et Gregorii conjunctio conflaverat circa eos veluti quoddam amicorum idem sentientium sodalium, cujus dux et præceptor Basilium. Non dubium quin ejusdem agminis dux alter exstiterit Gregorius, quamvis de se ipse taceat. Inde evenit, ut egregium illud par amicorum non in Græcia solum, sed etiam extra Græciam celebraretur, et cum eorum magistri famam Athenarum adæquarent, ipsi quoque, ubicunque noti erant magistri, in hominum ore versarentur et Oresti ac Pyladi longe ab omnibus præferrentur.

IV. His præditus erat moribus Basilium, qui etiam sine doctrina laudem habuissent; sed ad hos mores et (p. 333) egregiam indolem tanta accessit doctrinæ copia, ut nemo cum eo comparandus esset, sive in rhetorica, sive in grammatica, quæ linguam ad Græcismum format, historias colligit, metris præest, et carminibus leges præscribit; sive in omnibus philosophiæ partibus. Ne geometriam quidem et astronomiam ac arithmeticam neglexerat, sed iis relictis quæ ad pietatem prodesse non poterant, tantum sibi ex his disciplinis sumpserat, quantum satis erat, ut ab his qui sese in hoc genere venditabant, exagitari non posset. Medicinam autem videtur apprime calluisse, propterea quod hanc illi artem perpetui morbi et necessariam fecerant, et ad facilius percipiendam profuerant.

Himerium et Prohæresium Athenis audierunt Basilium et Gregorius (a), sophistas longe celeberrimos. Ex Basilii litteris cognoscimus eum a teneris amicitia conjunctum fuisse cum Hesychio et Terentio (b), cum Sophronio officiorum magistro (c) et Eusebio quodam episcopo (d). Cæsareæ eandem domum habuit ac ille Hesychius. Cum Eusebio omnia ei communia fuerunt. Sed qua in urbe simul vixerint, prorsus nescimus. Celso Libanii discipulo persuasit Basilium ut secum Athenas veniret (e), si tamen Libanii ad Basilium litteris adhibenda fides. Julianum Peræquatorum Gregorius Nazianzenus (f) socium habuit studiorum: quod forte ei cum Basi-

(a) Socrat. l. iv, c. 26; Sozom. l. vi, c. 17.

(b) Ep. 64.

(c) Ep. 272.

(d) Ep. 271.

(e) Ep. 336.

(f) Orat. 9.

lio commune fuit. At non dubium quin utrique Athenis cognitus fuerit Julianus imperator: perspicua res est ex Gregorii testimoniis (a), nec necesse est ut confirmetur Basilii ad Julianum aut Juliani ad Basilium epistolæ auctoritate. Charum sibi ab adolescentia fuisse Basilium declarat Julianus (b). Sed mirum cur Basilium sacras se cum Juliano litteras didicisse testetur (c). Utrum id Athenis factum dicemus? at tunc profanis studiis operam dabant. Utrum in Cappadocia? tempus quidem quadrat. Nam circa annum 345, quo tempore Basilium videtur fuisse Cæsareæ, Julianus in castellum prope Cæsaream deductus fuit, ubi cum Gallo fratre sex annos traduxit (d). Sed cum ibi inclusus ab omni æqualium consuetudine removeretur, copia non erat ut eum Basilium videret. Verum his Basilii ad Julianum et Juliani ad Basilium litteris non multum tribui debet.

V. Videtur Athenis scripta Basilii ad Apollinarium epistola, quæ etsi a laico ad laicum scribebatur, nec quidquam habebat nisi amicam salutationem, elapsis tamen annis viginti ab Eustathio adulterata, et ad invidiam Basilio creandam magno sonitu jactata est (e). Basilium in epistola 223, n. 4, quæ scripta est anno 375 exeunte, scripsisse se dicit Apollinario ante annos viginti et amplius. Ibidem iterum occurrente hujus rei mentione viginti tantum anni numerantur. In epistola autem 226, num. 4, ante annos viginti hoc a se factum confitetur. At in epistola 224, n. 2, legimus ante annos viginti quinque, πρὸ καὶ ἑξῶν, sed legendum puto ut in aliis locis ante annos viginti. Proclive enim fuit librariis litteram ε, quæ sequentem vocem incipiebat, cum illo x conjungere, sicque numerum viginti quinque annorum effingere. Si ergo anno 375 exeunte jam exacti erant anni viginti, ex quo Basilium scripserat Apollinario, hanc epistolam scribere non potuit nisi Athenis, anno scilicet 354 exeunte, aut ineunte 355.

Quot annos Cæsareæ Basilium traduxerit, quot Constantinopoli, quo Athenas anno petierit, difficile est conjicere. Videtur Cæsaream missus, cum jam optimi magistrum amisisset patrem: neque enim eo vivo ac summa celebritate rhetoricam docente, ad alias scholas, saltem tam cito, missus fuisset. Id autem probabile est contigisse circa annum 342 aut 343. Nam Petrum, qui paulo ante mortem patris in lucem editus est, presbyterum ordinavit Basilium in primordiis episcopatus, ut infra videbimus. Cum autem leges ecclesiasticæ, quarum erat servantissimus Basilium, annos triginta ad presbyteri gradum requirerent, hanc ætatem habere debuit Petrus in primordiis episcopatus S. Basilii, id est circa annum 372 aut 373, ac proinde ortus Petri, mors patris, Basilii Cæsaream profectio ad

annum 342 aut 343 referenda. Quot autem annos fuerit Cæsareæ, id, ut jam dixi, nullo exstat vestigio. Idem dici potest de studiis Constantinopolitanis. Quod autem spectat ad Athenas, eo Basilium venisse putat Tillemontius anno 351, quia Gregorius qui paulo ante Basilium in hanc urbem advenit, imberbem se venisse declarat (f) ac proinde annos natum circiter 22. Certior reditus ex hac urbe: non enim citius contigit anno 355 exeunte aut ineunte 356, siquidem ibi vidit Basilium Julianum, qui in hanc urbem venit jam media parte anni 355 elapsa. Neque etiam serius, quia spatium inter studia litterarum et sacerdotium nimis contrahi non patitur rerum Basilii gestarum multitudo.

CAPUT III.

**B** I. Sanctus Basilium in patriam redit et scenæ mundi aliquid tribuit. II. Probabile est eum post reditum baptizatum fuisse. III. Naucratius illius frater moritur. IV. Vitam monasticam Basilium amplectitur, et Orientis ac Ægypti monasteria invisit. V. Alexandria morbo detentus scribit Eustathio. VI. Sedit in Pontum frustra illum retrahente Gregorio.

I. Basilium igitur et Gregorius (g), ubi doctrinæ mercibus navem suam onustam viderunt, redire in patriam statuerunt, ut inita sanctorum instituti consilia perficerent. Aderat discessus dies: sed quia longe molestissimum esse solebat Athenas et sodales relinquere; tum cum valedicerent, circumstantes sodalium et æqualium, ac magistrorum etiam nonnullorum chorus, ac precibus et querelis, hortando, et vim faciendo illorum reditum intercludere conantur. Ac Basilium quidem hæc claustra perripit, et abeundi veniam impetravit, quamvis non sine maxima dimicatione. At Gregorius victus est partim amicorum precibus et lacrymis, partim etiam illum prodente Basilio (sic enim ipse Basilium incusat) et operam retrahentibus navante. Invitus ergo Athenis remansit Gregorius, sed cum diu ab animæ suæ dimidio divelli non posset, ac parentum et patriæ desiderio ictus esset, non multo post Athenis clam se subdixit et in patriam remeavit.

**C** Rediit summa celeritate Basilium (h): Constantinopolim, velut Ulysses Sirenum cantus, præteriiit: admirationem illius commovit Asia, sed magnis itineribus Cæsaream contendentem morari non potuit. Perhonorifice a Cæsariensibus exceptus, scenæ mundi aliquid tribuit invitus, sive quod rhetoricam docuerit Cæsareæ, quod munus illum magnifice exercuisse, Gregorium vero magnificentius contempsisse narrat Rufinus (i): sive quod, ut de se ipse testatur Gregorius, poscentibus civibus, ut comportatas ab exteris regionibus opes deproneret, ingenii sui specimina denegare non potuerit. Illum certe patria velut alterum conditorem et conserva

(a) Orat. 4.

(b) Ep. 40.

(c) Ep. 41.

(d) Julian. ep. ad Athan.

(e) Ep. 224, n. 2, ep. 226, n. 4.

(f) Carm. de vita

(g) Orat. 20

(h) Epist. 4.

(i) Lib. xi, c. 9.

tozem, teste Gregorio (a), complexa est. Non minus ei honoris habuit Neocæsarea (b), quæ legatos ad eum ex senatu misit, ut juventutis curam susciperet. Quin etiam, cum in hanc urbem venisset, omnes eum circumsteterunt, nihil non deferentes, nihil non pollicentes : sed eum retinere non potuerunt. Videntur hæc contigisse, vel cum Basilius Athenis rediit, In Ponto visendæ matris causa moratus est (vix enim dubium quin hoc officium tunc matri præstitisset), vel cum docendi apud Cæsarienses munere solutus, spem iniecit Neocæsariensibus sui alligandi.

Sed mundi vinculis constringi se non passus est; ac cito ab honoribus fastidio et satietate abalienatus. Qua in re plurimum illum adjuvit Macrina soror, quæ cum illum vidisset nimis magnifice de eloquentia sentire, ac dignitates omnes floccifacere, et fastu quodam supra homines potestate claros efferri, celeriter ad asceticam vitam, quam ipsa profitebatur, attraxit. Hæc discimus ex Gregorio Nysseno, cujus verba etiam Græcè referenda. Sic enim loquitur in *Vita S. Macrinæ* : Λαβοῦσα τοίνυν αὐτὸν ὑπερφωῶς ἐπιρμῆνον τῷ περὶ τοὺς λόγους φρονήματι, καὶ πάντα περιφρονοῦντα τὰ ἀξιώματα, καὶ ὑπὲρ τοὺς ἐν τῇ δυναστείᾳ λαμπροὺς ἐπιρμῆνον τῷ ὄγκῳ, τοσοῦτω τάχει κἀκείνον πρὸς τὴν τῆς φιλοσοφίας σχολὴν ἐπεσπάσατο. Videtur huic testimonio aliqua inesse exaggeratio. Nam testatur Gregorius Nazianzenus (c) se et Basilium scenæ mundi aliquid tribuisse, non ostentationis studio (ab hoc enim vitio alieno sese fuisse), sed ut plurimorum desiderio perfunctorie satisfacerent. Lenienda ergo aliqua interpretatione verba Gregorii Nysseni; nec putandum tanto fastu elatum fuisse Basilium, sed forte, dum eloquentiæ suæ specimina civibus exhibet, plausibus interdum delectari visum esse; unde minus iniectus sorori, ne his laqueis arctius irretitus, deinceps se expedire non posset. Præterea nec ipsa Macrina auctor fuit Basilio, ut asceticam vitam amplecteretur, sed tantum hortari potuit, ut consilium perficeret, quod dudum intendebat, atque, ut dicitur, currentem incitaret.

II. Narrat Basilius (d) quomodo effuso in pauperes patrimonio totum se Deo consecraverit. Idem de se narrat Gregorius (e); sed neuter baptismi mentionem facit, quamvis constet Gregorium baptizatum fuisse, postquam rediit Athenis. De Basilio hoc tantum certo scimus, ejus baptismum dilatum fuisse, saltem usque ad illud tempus quo Cæsaream missus est. Utrum autem etiam usque ad reditum ex Græcia, id non ita exploratum est: sed tamen libenter crediderim eum circa annum 357 mysteriis initiatum fuisse. Nam Gregorius, qui catechumenus erat Athenis, sic suum cum Basilio omnium rerum consensum describit, ut nusquam il-

lum a se discernat, sed ambo ad ecclesiam ivisse simul et redivisse, ambo sacris concionibus, non mysteriis interfuisse videantur. Sic enim loquitur (f) : Δύο μὲν ἐγνωρίζοντο ἡμῖν ὁδοί· ἡ μὲν πρώτη καὶ τιμιωτέρα, ἡ δὲ δευτέρα καὶ οὐ τοῦ Ἰησοῦ λόγου· ἡ τε πρὸς τοὺς ἱεροὺς ἡμῶν οἴκους, καὶ τοὺς ἐκείσε διδασκάλους φέρουσα, καὶ ἡ πρὸς τοὺς ἔξωθεν παιδευτάς. *Diæ nobis viæ notæ erant, altera prima et præstantior, altera secunda, et inferioris pretii: illa nempe quæ ad sacras nostras domos, eosque qui illic erant doctores ferebat: hæc autem, quæ ad externos præceptores.*

In eadem oratione de rebus post reditum a Basilio gestis loquens, sic eum ad sacrum presbyterorum ordinem pervenisse dicit, ut illum divina benignitas non subito ad hunc gradum subveheret, nec simul eum et ablueret et sapientia instrueret (οὐδὲ ὁμοῦ τε κλύνασα καὶ σοφίσασα), quemadmodum plerosque eorum qui nunc antistitium munus appetunt: verum ordine et spiritualis progressionis lege, hoc eum honore afficeret. Hoc verbo κλύνασα baptismus manifeste designatur. Quamobrem, cum Gregorius de iis loquatur quæ Basilius Athenis reversus gessit, eumque dicat non statim baptizatum et presbyterum factum fuisse, nec obscura nec difficilis conclusio est eum baptismi, postquam Athenis rediit, initiatum fuisse. Præterea sic observat Gregorius intervallum quod inter Basilii baptismum et sacerdotium exstitit, sic eos carpit qui a baptismi ad sacerdotium assilunt, ut laudi apponat Basilio, quod non ejusmodi homines imitatus sit, cum potuisset imitari. At qui infans aut adolescens baptizatus est, an laudem meretur ob sacerdotium non statim appetitum?

Basilium baptizavit Dianius Cæsariensis. Testatur enim (g) se a viro, qui diu in ministerio Dei vixit, baptizatum fuisse et Ecclesiæ ministerio adnotum. Soli Dianio hæc signa congruunt. Nam cum is ab anno saltem 344, quo interfuit concilio Antiocheno usque ad annum 362 Ecclesiam Cæsariensem rexerit; nec ejus successor Eusebius Basilium baptizare potuit, nec eum decessor Hermogenes lectorem instituere, qui cum Athenis versaretur, laicus ad laicum scripsit Apollinarium. Inde autem confirmatur quod de Basilii baptismi diximus. Perspicitur enim ejus baptismum dilatum fuisse a parentibus. Alia autem differendi causa esse non potuit, nisi ut tam eximium donum adolescentiæ naufragiis non exponerent. At eadem causa multo gravior exstitit, cum Constantinopolim et Athenas missus est: quibus in urbibus perpetua innocentiae et fidei pericula imminabant.

Quod si Basilii baptismus usque ad reditum ex litterarum studiis dilatus fuit, vix dubium est quin tum demum baptizatus fuerit, cum sese a mundi

(a) Orat. 20.

(b) Ep. 210, n. 2.

(c) Or. 20 et Vit.

(d) Ep. 225, n. 2.

(e) De Vit.

(f) Or. 20.

(g) Lib. De Spiritu sancto, cap. 29.

scena abstraxit. Cum enim præparandus animus fuit ad tantum mysterium, tum vero ipse Basilius declarat in epist. 223, se intimos pietatis sensus concipere, et quidquid sordium ex profanis studiis et hominum improborum consuetudine conceperat, excutere cœpisse, cum sua omnia pauperibus distribuere, ac in solitudinem sese recipere statuit.

Lector ab eodem Dianio institutus est Basilius, non multo post baptismum (a). Utrum autem id evenit statim post baptismum, an post reditum ex itineribus, quæ ab eo suscepta modo narrabimus, id equidem non mihi videor posse statuere.

III. Circa illud tempus amisit Basilius fratrem Naucratiæ (b), tristi quodam casu sublatum. Is post Basilius natu maximus, mira quadam indole, et corporis venustate ac viribus et celeritate, et eximia ad omnia habilitate cæteris præstabat. Sed cum annum assecutus esset vicesimum secundum, ac publica eloquentiæ suæ specimina dedisset cum summa audientium admiratione, subiit illum divinæ gratiæ dono fastidium mundi, ac omnibus rebus suis projectis, vel potius Deo dicatis, ad solitariam ac pauperem vitam magno animi ardore accurrit. Secutus est illum unus ex famulis, Chrysaphius nomine, qui eum diligebat, ac ejusdem vitæ studio tenebatur. Secessit propter Iridem fluvium in collem quemdam denso nemore consitum, et dorso præcelsi montis reconditum. Ibi ab urbium tumultu et militiæ ac fori occupationibus remotus quibusdam solitariis senibus se tradidit, quibus inopia et morbo laborantibus victum quæritabat manu suarum industria. Cum enim quodlibet venationis genus non læve exerceret, pisces senibus captabat. In quo quidem et charitatis officioungebatur, et juventutem his laboribus domabat: nec interim a colenda matre discedebat, ejusque mandatis exhauriendis, si quid illa præciperet. Jam quintum annum in hoc instituto traducebat, cum ingentem matri ac toti familiæ ductum attulit. Subito enim e vita rapitur, non morbo correptus, non ex insidiis interemptus, sed quodam die cum ad piscandum profectus esset, mortuus una cum Chrysaphio domum reportatur. Tam tristi nuntio ad S. Emmeliam, quæ trium dierum itinere distabat allato, mulier alias fortissima concidit exanimis. At tum maxime enituit virtus S. Macriæ, quæ non solum invictam se a dolore præstitit, sed etiam matrem e profundo mœroris constantia sua revocavit. Si Naucratiæ anno 330, ut satis probabile est, in lucem est editus, ejus mors circa annum 357 collocanda; quippe cum anno ætatis vicesimo secundo secesserit, quinque annos traduxerit in solitudine.

IV. Eo affluentior et uberior fuit in Basilio gratia baptismi, quod simul se asceticæ vitæ consecra-

vit, et omnibus statuit nudare bonis, ut Christum totus indueret. Promiserat ei Gregorius Athenis ac cum eo in eandem solitudinem recessurum; sed cum amicitiam legem debitæ parentibus pietati posthabere Gregorius cogere (c); destitutus hoc præsidio Basilius (d), monasteria Orientis et Ægypti invisere statuit, ut perfecta virtutum exempla ad imitandum haberet. Narrat ipse (e) se innumeris laboribus in Syriam pervenisse, ac inde in Ægyptum longo et difficili itinere profectum esse. Vidit sanctissimos viros Alexandriæ et in reliqua Ægypto (f), ac in Palæstina et Cœlesyria et Mesopotamia: miratus est eorum in laboribus perferendis animi fortitudinem et in orando constantiam: obstupuit, cum eos videret somnum superare, nec ulla naturali necessitate inflecti, sed in fame et siti, in frigore et nuditate indomitum animi robur servare, et tanquam aliena in carne vivere. Sed quantum illum juvabat hæc sanctitatis exemplaria respicere, tantum ei mœroris attulerunt dissensiones, quæ his temporibus, ut cum maxime, fervebant. Videbat episcopos ipsos inter se digladiari (g), et Ecclesiam Dei crudeliter dilacerare, ac ejus gregem obturbare. Sed cum ejus animo sana fides a teneris fuisset insculpta, nulla illum erroris aura perflavit, seque ipse testatur, in peregrinationibus, quas vir factus terra marique suscepit (h), si quos inveniret secundum traditam pietatis regulam ambulantes, eos et patrum loco habuisse, et duces animæ suæ secutum esse. Non vidit Alexandriæ magnum Athanasium. Significat enim in epist. 80 nunquam sibi hanc felicitatem obtigisse. Præterea Athanasium scimus Alexandria excessisse anno 356. Sed dum Syriam peragrat Basilius, videre potuit S. Eusebium Samosatensem, quocum et ante episcopatum suum et in episcopatu arcissima amicitia conjunctus fuit. Neminem sane video, quem libentius inter eos numerem, quos se Basilius patrum loco habuisse, et animæ suæ duces secutum esse dicit.

V. Basilius Alexandriæ morbus detinuit ac metum attulit ne in patriam hieme redire non posset. Dum autem in hac moratur urbe (i), allatæ sunt ei litteræ Eustathii, philosophi cujusdam ethnici, quem Athenis rediens visurum se in Cappadocia speraverat, sed quæsitum invenire non potuit. Postea morbi obstiterunt, quominus cum viseret. Neque etiam cum eo abeunte in Orientem proficisci potuit. Postquam in Syriam venit Basilius, audiit philosophum inde abiisse in Ægyptum. Illic etiam se contulit, ac ne illic quidem optatum philosophi congressum assequi potuit. Is enim ad Persas et extremos barbaros abierat. Tandem ab eo literas accepit Alexandriæ, ex quibus illum in patriam rediisse cognovit. Scripsit ad eum Basilius ex eadem

(a) Lib. *De Spiritu sancto*, cap. 29.

(b) Nyss. *Vit. Macr.*, p. 182.

(c) Naz. ep. 5.

(d) Naz. or. 20.

(e) Ep. 1.

(f) Ep. 223, n. 2.

(g) *Proœm. Moral.*, p. 213.

(h) Ep. 204, n. 6.

(i) Ep. 1.

urbe epistolam leporibus refertam, in qua se Athenas reliquisse, ut Eustathium videret, ac eodem consilio in Orientem peregrinatum esse fingit; et cum eum tot in locis quaesitum non reperisset, dubitasse an non fato aut fortuna omnia regantur. Hæc, inquam, ab eoperacite finguntur, nec proinde nimium stricte accipi debent. Nam quod se Athenis discessisse ait, ut philosophum videret, urbanissima est amici desiderii significatio, non quod aliud discedendi consilium non habuerit. Dubitatio autem illa, qua se agitatum fuisse dicit, non alio spectat nisi, ut ethnico philosopho veram de Providentia sententiam facilius insinuet. Hanc epistolam omnium primam collocavimus, utpote scriptam anno 357, inter Basilii peregrinationes.

Quod metuebat Basilius, dum esset Alexandriæ, ne se morbus in patriam hieme redire non sineret; id argumento est eum de ceteri ac prompto reditu cogitasse cum hæc scriberet, ac proinde jam monasteria Palæstinæ, Cœlesyriæ et Mesopotamiæ visitasse. Sed cum sæpe ejusmodi morbis laboraverit, nec idcirco suos intermiserit labores, verisimile non est eum tandiu Alexandriæ detentum fuisse. Reversus autem in patriam, cum totus arderet ea inuitandi studio (a), quæ in remotis regionibus videret, nullam videtur moram interposuisse, sed statim perfecisse consilium, quod dudum extenderat, ut sua omnia pauperibus distribueret ac sese in solitudinem reciperet.

VI. Locum elegit secessui idoneum, montem quemdam ad ripas Iridis fluvii, qui ex Armenia ortus Pontum irrigat, et in Euxinum Pontum delabitur (b). Ad alteram fluvii ripam sita erat villa, in qua Basilius, apud aviam Macrinam educatus fuerat. Hæc in villa, quæ paterna hæreditas erat familiæ S. Basilii, et post mortem S. Enimeliæ (c) S. Gregorio Nysseno cessit, constructum erat monasterium a virgine Macrina, in quo fratrem suum Petrum a teneris ad omnem virtutem sinxit, et sacrarum litterarum cognitione imbut (d). Remotus non erat hic pagus ab urbe Neocæsarea, unde Basilii in hunc locum adventu anno 375 terror injectus Neocæsariensibus, quasi Basilius in eorum urbem ingredi pararet. Non tamen subjectus erat Neocæsareæ, sed Iboræ, exiguæ civitati non procul distanti (e), cujus episcopus Araxius S. Macrinæ justa persolvit una cum S. Gregorio Nysseno qui cum vocat locorum illorum episcopum (f). Hunc pagum *Annesos* vocatum fuisse perspicimus ex Basilii epist. 3, in qua loquitur de quodam agresti ex iis, inquit, qui nobiscum *Annesis* commorantur. Hæc autem de pago trans Iridem sito accipi debere inde perspicitur, quod Basilii solitudo ab omni prorsus hominum consuetudine remota esset.

A Voluerat primo Basilius in Tiberinam sese recipere. Est autem Tiberina regio quædam Cappadociæ, in qua situs est Arianzus Gregorii natale solum. Num igitur cogitas, inquit in epist. 14, quo ego periculi stultus venerim, cum sedem hujusmodi Tiberina orbis terrarum barathro commutare pertinaciter vellem? Videtur spes cum Gregorio vivendi præcipuum fuisse com modum, quod sibi Basilius præferenda aliis locis Tiberina proponeret. Sed ipsius mater et soror, quarum intererat eum non tam longe secedere, huic consilio, ut verisimile est, obstiterunt, ac orando et instando perfecere, ut illum attraherent in locum solo flumine ab earum monasterio dissitum.

B Postquam degendi cum Gregorio spes evanuit, dolorem suum Basilius non corde pressit, sed violatam ab amico promissorum fidem questus est. Non habemus epistolam in qua hæc scribebat; sed exstat Gregorii responsio (g), qui objectum crimen non inficiando repellit, sed pietatis parentibus debitæ commemoratione deprecatur: ac litis dirimendæ causa hoc temperamentum proponit, ut partim ad se Basilius, partim ipse ad Basilium ventitet.

C Aliam amissimus Basilii epistolam, in qua jocabatur in Tiberinam. Vicissim eum Gregorius perurbanis in Cæsaream ubi natus erat, et in Pontum, quo secedebat, dicteriis remordet (h). Ponti tenebras exagitat, ubi solem ad certum modum accipi dicit. Quod spectat ad Cæsaream, pro luto objicit cauponas, et quidquid urbes turpe et incommodum ferunt. Vocat Basilium luti expertem virum, et summis pedibus incedentem, pennatum ac pendulum, ut quamvis sit Cappadox, Cappadociam fugiat. Ex quibus verbis colligo Basilium nondum secessisse, cum hæc scriberet Gregorius, sed tamen jam statuisse Cappadociam fugere et in Pontum se recipere.

D Basilius omnibus rebus ita sese nudaverat (i), ut nihil haberet præter corpus et necessaria corporis integumenta. Cilicio corpus tegebatur (j), sed noctu tantum, ut oculos hominum vitaret. Nemo tanta inedia exstitit. *Erat illi, inquit Nazianzenus, tunica una, et pallium unum, et stratus humi lectulus et illuvies, et vigiliæ (illa ejus decora et ornamenta) et suavissima cæna et obsonium, panis et sal, novum, inquam, illud condimentum, et potio sobria et uberima, quam nobis nihil laborantibus fontes profundunt. Ex quibus, imo cum quibus, morbi ac morborum curationes promanarunt: quod commune utriusque nostrum studium fuit.*

Testatur etiam Nyssenus Basilium (k) parcissimi cibi fuisse, et cum carne sua non aliter, quam cum servo fugitivo inexorabilem dominum egisse. Quanto sanctitatis in anima et corpore servandæ studio te-

(a) Ep. 223, n. 2.

(b) Greg. Nyss. Vit. S. Macr., p. 182.

(c) Or. in xl mart., p. 211.

(d) Nyss. Vit. S. Macr., p. 185.

(e) Nyss. Or. in xl mart., p. 212.

(f) Vit. S. Macr., p. 200, 202.

(g) Naz. ep. 5.

(h) Ep. 6.

(i) Naz. or. 20.

(j) Ibid.

(k) In Basil. p. 490, 496.

neretur, perspicui potest ex his Cassiani (a) verbis : *A* *cium ducebam eorum quæ non videntur, ea quæ videntur.*

Non video quid significantius possit Thomassinus requirere. Vel enim nulli tunc monachi fuere, vel Basilii fuit. Statuit bona omnia vendere et pauperibus distribuere. Quærit aliquem ex fratribus, qui monasticum institutum profiteatur, ut cum eo brevem hujus vitæ fluctum transeat. Quis in hoc consilio vel facultatum retinendarum, vel monastici instituti ad tempus amplectendi voluntatem suspicetur? Quamvis autem Basilii non dicat conceptis verbis imitatum se esse perfectum illud vivendi genus, quod in variis monasteriis perspexerat, sed tantum imitari statuisse; nemo tamen dixerit eum ab incepto turpiter discessisse, et quæ statuta ac deliberata habuerat, minime perfecisse.

#### CAPUT IV.

I. *Qui Basilium negant professione monasticæ vitæ obstrictum fuisse, refelluntur ex ipsius testimoniis.* II. *Probatur Basilium nihil sibi ex bonis suis reliquum fecisse.* III. *Professio etiam nominatim et conceptis verbis non pronuntiata violari non poterat.* IV. *Gregorius mediam inter anachoretas et ascetas actuosos viam elegit. Migades apud Gregorium iidem ac ascetæ actioni dediti.* V. *Basilii in monasteriis suis medium inter anachoretas ac migades vivendi genus instituit*

I. Doctissimus scriptor Thomassinus novam quamdam de Basilio et Gregorio Nazianzeno opinionem invenit, quæ apud antiquos inaudita prorsus et immemorata, placuit tamen celeberrimo abbati Trap-pensi. Summos illos viros fatetur Thomassinus in solitudinem secessisse, sed illis monastici instituti veram professionem invidet. Negat (b) *vere monachum esse, nisi qui se ad totum vitæ tempus hac sancta professione obstringat, sequæ omnibus possessionibus spoliatur ac nudetur.* Difficile profecto non erit utrumque de Basilio nostro astruere, et quod eruditus Thomassinus statuit, ut eum monachum non fuisse probet, id convertere in argumentum veræ illius monasticæ professionis. Nam in his quæ ad sanctum Gregorium Nazianzenum spectant non immorabor, quamvis amplam segetem illius opera sup-peditent: sed his erudito sodali illius operum editionem elaboranti servatis, nonnulla tantum attin-gam, quæ a Basilio nostro divelli non possunt.

Basilium ipsum de se loquentem audiamus, antequam aliorum referamus testimonia. Sic susceptum a se monasticæ vitæ propositum exponit in epist. 223, n. 2: *Itaque cum legissem Evangelium, inquit, ibique perspexissem plurimum ad perfectionem valere, bona sua dividere, et cum egenis fratribus communicare, ac nulla prorsus hujus vitæ sollicitudine distringi, nec ulla affectione ad res terrenas animo converti; cupiebam invenire aliquem ex fratribus qui hanc vitæ viam elegisset, ut una cum ipso brevem hujus vitæ fluctum transirem. Ac multos quidem inveni Alexandriæ, multos etiam in reliqua Ægypto: et in Palæstina alios et Cælesyria ac Mesopotamia. Hæc cum mirarer, ac beatam putarem virorum vitam, quod factis ostenderent se mortificationem Jesu in corpore circumferre, optabam et ipse, quantum possem attingere, imitator esse hominum illorum. Quamobrem cum vidissem nonnullos in patria imitari illorum instituta conantes, mihi visus sum adjumenti aliquider reperisse ad meam salutem, et indi-*

Nihil sane opus est exquisitis argumentis in re manifesta. Monumentum habemus monasticæ Basilii professionis certissimum, ipsas regulas ab eo institutas. Nihil severius aut strictius præcipi potest, quam quæ a Basilio de omnibus prorsus rebus relinquendis præcipiuntur. Ei qui semel inter fratres monasterii ascriptus est, nullum prorsus ex-eundi locum relinquit: sed sacrilegum esse declarat (c), qui ad aliud vitæ genus transit, ut qui donarium Deo consecratum abstulerit. Si quis autem dubitet an Basilii iisdem votis obstrictus fuerit, ac ii quos regendos susceperat; legere potest proœ-nium in Regulas longiores quod sic incipit: *Quoniam Deo juvante, in nomine Domini nostri Jesu Christi simul convenimus nos, qui unum et idem pii instituti propositum tenemus,* etc. Οὕτως καὶ τὸν αὐτὸν σκοπὸν τοῦ βίου τοῦ κατ' εὐσεβείαν ἐνοστήσαμεν. Dubia profecto non erat monachis Cæsariensis Basilii professio, cui cum magnæ molestiæ accidissent ab Eusebio episcopo, factam ei, qui *incipitum inter ipsos obtinebat, injuriam graviter tulerunt* (d). His adde veterum testimonia qui Basilium et Gregorium vitam monasticam amplexos esse referunt. Vide Rufinum lib. 1, c. 9; Socratem lib. iv, c. 26; Sozomenum lib. vi, c. 17.

II. Paupertas, quam requirit Thomassinus ad monasticam professionem, maxime enituit in Basilio. Testatur Nysenus eum ab initio statuisse nihil possidere, et petram immobilem fuisse hoc consilium. Idem discimus ex Nazianzeno (e) Basilium omnibus facultatibus, quas unquam habuerat, arquo animo projectis, leviter facileque vitæ pelagus trans-misisse.

Existimat Tillemontius Basilium statim quidem sua omnia pauperibus consecrasse, non tamen statim distribuere, sed cum sibi aliquid reservasset, variis temporibus charitati suæ satisfacisse. Nihil doctissimus scriptor testimonio Nyseni, qui fratrem suum testatur (f) *patrimonium pauperibus et ante sacerdotium distribuere, et maxime sanis tem-*

(a) Institut. lib. vi, c. 49.

(b) Disciplin. eccles. part. II, lib. 1, c. 46.

(c) Hierog. 24.

(d) Naz. orat. 20.

(e) In Basil.

(f) In Eunom., p. 507.

port, cum adhuc esset in presbyterorum ordine, nec postea eorum, quæ residua fuerant, minus liberalem fuisse.

Conjecit Tillemontium in hanc opinionem aliam rectam de morte S. Emmeliæ, quam episcopo Basilio putat obiisse. Sed id ante episcopatum Basilii contigisse, et famis tempore contigisse, quæ Basilii charitati materiam dedit, certissimis, ut mihi quidem videtur, argumentis probabitur. Quare cum Basilius maternam hæreditatem famis tempore perceperit; facile perspicitur, quomodo qui se jam antea omnibus rebus nudaverat, idem tunc charitatis specimen renovaverit. Non difficiliter explicatur quod ait Nyssenus, Basilium postea eorum quæ reliqua erant non minus liberalem fuisse. Neque enim mirum, si amplam hæreditatem non statim totam percepit, sed nonnulla serins, ut in ejusmodi rebus fieri solet, in ejus manus pervenerunt.

Illud ergo constare debet Basilium sedulo observasse quod aliis præscripsit in Regulis tum longioribus tum brevioribus; neque eum hac in re inferiorem fuisse Macrina sorore, quæ se ex bonis æqua parte inter ipsam ac fratres divisit nihil sibi reliquum fecisse testatur (a), sed omnia per manus sacerdotis secundum divinum præceptum distribuisset. Cum autem nihil omnino possideret Basilius, victum ei ex ipsa domo, in qua nutritus fuerat, mater benigne providit (b), saltem postquam ad presbyteri gradum evectus est. Nam maximam partem servitorum illius domus presbytero cuidam, Dorotheo nomine, qui Basilii collectaneus erat, ejusque nutricis unicus filius, ea conditione tradidit, ut Basilio alimenta suppeditaret. Sic autem tradidit, ut nequaquam donum esset, sed usus per vitam. Quam alienus fuerit Basilius ab ea remissione, seu potius dissolutione, quæ illi affingitur, ex hoc Cassiani testimonio perspicitur (c): *Fertur sententia, inquit, sancti Basilii Cæsariensis episcopi, ad quemdam prolata Syncletium, tali quo diximus tempore torpentem: qui cum se renuntiasset diceret huic mundo, quædam sibi de propriis facultatibus reservavit, nolens exercitio manuum suarum sustentari, et humilitatem veram nuditate et operis contritione, monasteriique subjectione conquirere: Et senatorem, inquit, Syncleti, perdidisti, et monachum non fecisti.*

III. Illud autem Thomassinum in errorem videtur potissimum induxisse, quod Basilium, Gregorium, Joannem Chrysostomum et alios ejusmodi nulla professione nominatim obstrictos fuisse crediderit, sed voluntaria pietate perfecisse, quæ monachi imposita votorum necessitate faciebant. Non illis error doctissimo scriptori, si legisset attentius decimum nonum Basilii canonem (d). *Virorum autem*

A *professiones, inquit, non novimus, præterquam si qui se ipsi monachorum ordini ascripserint: qui quidem tacite vitam cælibem videntur suscepisse. Verumtamen in illis quoque illud opinor præmitti oportere, ut ipsi interrogentur, accipianturque eorum professio clara et perspicua: ut cum se ad libidinosam vitam converterint, eorum qui fornicantur punitioni subjiciantur.* Hinc in Regula fusiori, interrog. x, et epist. 23, quæ ante canones scriptæ sunt, non alia præscribitur professio his qui monasticam vitam amplectuntur, nisi ut fratrum ordini post legitimam approbationem ascribantur. Hujus autem tacite professionis non minus stricta erant vincula, quam illius claræ et perspicuæ. Nam Basilius, ut jam dixi, eum qui se dicavit Deo et deinde ad aliud vitæ genus transiit, factum esse sacrilegum, et consecratum Deo donarium abstulisse pronuntiat (e). Quare cum Basilius monachorum ordini per tot annos non solum ascriptus fuerit, sed etiam præfuerit; monastica illius professio negari non potest: valdeque absurdum est claræ et nominatim conceptæ professionis necessitatem ei imponere, quæ illis temporibus ommissa, saltem in Cappadocia, nihil de votorum vi detrahebat.

IV. Existimat Thomassinus Gregorium nihil loci reliquisse dubitationi in carmine *De vita sua, ubi se diu fluctuatum testatur eoque vitæ genus tenebat, inter monachorum latibula et urbium tumultuationes, medium tandem secutum esse tramitem, ut aliis ita prodesset, ut ne ipse suæ officeret salutis.* Tum profert hos versus Gregorii:

*Media inter illos, hosque procedo via,  
Meditans ut isti, commodum illorum æmulans*

Deinde addit: *Ergo cum vitæ ejus scriptor ait, maluisse eum monachum esse, quam sæcularis vitæ sequacem, pauperem quam opulentum, non de monastica proprie professione capiendus nobis est, sed de vita sæcularibus curis expedita, et de frequenti ab urbibus secessu.* Longe aberrat doctissimus scriptor ab hujus testimonii sententia, quod cum Basilii rebus lucem afferre possit, paulo accuratius investigandum nobis est.

D Gregorii verba, quæ iucum fecerunt Thomassinum, ex carmine primo desumpta sunt, ubi narrat Theologus sibi, post captum a carne recedendi consilium, difficile incidisse deliberationem, ex duabus viis Deo gratis quænam esset præstantior, seque initis subductisque rationibus sic apud animum statuisse:

*Μέσσην τιν' ἤλθον ἀζύγων καὶ μιγάδων  
Τῶν μὲν τὸ συννοῦν, τῶν δὲ τὸ χρηστὸν αἰεῶν.*

*Gravior solutus inter atque miगाаes,  
Meditari ut hi, prodesset ut illi cogitans.*

(a) *Vit. Macr.* p. 192.

(b) *Ep.* 37 et 38.

(c) *Institut.* lib. vii, c. 49

(d) *Ep.* 199.

(e) *Interrog.* 14.

Cum ex his quæ præcedunt et sequuntur, tum ex pluribus aliis Gregorii locis demonstrandum nobis est ἀζύγους illos, id est solutos et jugi expertes, anachoretas fuisse sive homines contemplationi deditos, migades vero, ascetas in agendis rebus occupatos : nec Gregorium deliberasse utrum monasticam vitam, an sæculares tumultus amplecteretur, sed ex duobus ascetarum generibus, quorum alii contemplationi, alii actioni totos se dabant, utrum sequeretur.

Luce clarius est ἀζύγους et migades duo fuisse instituta hominum Deo consecratorum. Nam cum Gregorius deliberaret utrum eligeret, jam statuerat sese Deo consecrare, ut ex his verbis perspicitur :

*Animum premebat nam gravis turbo meum  
Dum quæro primas in bonis quidnam serat.  
A carne dudum longius recedere  
Statutum habebam, tuncque firmabar magis.  
At cogitanti de viis gratis Deo,  
Præstantiorem non erat promptum mihi  
Reperire.*

Hærebat ergo Gregorius non inter monasticam et sæcularem vitam, sed inter anachoreticam sive contemplativam et actuosam. Quos enim ἀζύγους vocat, eorum instituti exempla ex Elia et filiis Jonadab et Joanne Baptista repetit. Retrabebat illum ab hac vita litterarum sacrarum amor, quibus excolendis non valde appositus eremus : illudque incommodi in ejusmodi hominibus reperiebat, quod multam sibi metipsis prodesse, at aliis nequaquam. Hæc profecto anachoretarum et contemplationi deditorum hominum propria sunt, quos merito vocat ἀζύγους, ut qui ab omni jugo liberi, nec ullis prorsus vinculis astricti essent. Quod spectat ad migades, sive eos qui cum aliis miscerentur, non difficilis est interpretatio. Illos enim ibidem vocat πρακτικούς, id est actuosos, eosque plurimum aliis prodesse, at in magnis tumultibus versari dicit. Quare mediam inter utrosque viam secutus est, vel potius utrumque institutum simul conjunxit, ut et litterarum sacrarum studiis et fovendæ parentum senectutis officio satisfaceret.

Sæpe alias de iisdem migadibus agit Gregorius, ac ubique in eam quam diximus sententiam. Sic loquitur in oratione 1 : Κἀν ἔτι ἀκριβῶς ἐξετάσης, ὅσον τὸ μέσον τῶν ἐν συζυγίαις πρὸς τοὺς ἀγάμους ; Κἀν τούτοις πάλιν, τῶν τῆς ἐρημίας πρὸς τοὺς κοινωνικούς καὶ μιγάδας τῶν ἐξητασμένων καὶ διαβόηχότων ἐν θεωρίᾳ, πρὸς τοὺς ἀπλῶς κατευθύνοντάς. Quod si accuratius rem expendas, quantum intervallum inter conjugatos et cælibes ? Ex his rursus quantum inter eos qui in eremo versantur, et eos qui communes sunt ac migades : inter eos qui accurate degunt et in contemplatione profecerunt, et eos qui simpliciter rectam viam ineunt. Migades ergo inter cælibes et continentines recensentur, non secus ac ipsi anachoretæ ; sed primi simplicius vivunt, isti

(a) Or. 12.

(b) Or. 23.

accuratius. Idem discrimen observatur in oratione 21 : Οἱ μοναδικοὶ καὶ μιγάδες, οἱ τῆς ἀπλότητος καὶ τῆς ἀκριβείας, ὅσοι τῆς θεωρίας καὶ ὅσοι τῆς πράξεως. Solitarii et migades, qui simpliciter vivitis, et qui accurate ; qui contemplationi, et qui actioni vos datis.

Hæc autem verba, οἱ μοναδικοὶ καὶ μιγάδες, sic reddit Billius, *monachi et in sodalitiis viventes*. At profecto migadum nomine non intelligit Gregorius cœnobitas. Nam cœnobitæ mediam illam viam inter anachoretas et migades tenebant, quam ipse Gregorius sequendam sibi esse duxit. Unde in eadem oratione ait cœnobitas in Ægypto simul esse eremitas et migades. Duo enim distinguit monachorum genera in solitudine viventium : Οἱ μὲν τῶν πάντη μοναδικὸν τε καὶ ἀμικτον διαβλοῦντες βίον, ἑαυτοῖς μόνοις προσλαλοῦντες καὶ τῷ Θεῷ, καὶ τοῦτο μόνον κόσμον εἰδότες, ὅσον ἐν τῇ ἐρημίᾳ γνωρίζουσιν. Οἱ δὲ νόμον ἀγάπης τῇ κοινωνίᾳ στέργοντες, ἐρημικοὶ τε ὁμοῦ καὶ μιγάδες. Quorum alii vitam prorsus solitariam, et ab hominum societate remotam agunt, sui ipsorum tantum et Dei colloquio fruentes, atque hanc duntaxat terræ partem pro mundo habentes, quam in solitudine cognitam habent. Alii autem charitatis legem per communionem et societatem colentes, solitarii simul et migades sunt. Illud etiam laudatur a Gregorio (a) in monachis Nazianzenis : Μέτρα τῆς εἰς τὸ κοινὸν ἐπιμιξίας καὶ ὑποχωρήσεως, τῆς μὲν τοὺς ἄλλους παιδαγωγούσης, τῆς δὲ τῷ Πνεύματι μυσταγωγούσης, καὶ τῆς μὲν ἐν τῷ κοινῷ τὸ ἀκοινων φυλαττούσης, τῆς δὲ ἐν τῷ ἀμικτῷ τὸ φιλάδελφον καὶ φιλόφρωνον. Modus tum in commune prodeundi, tum secedendi, illud, ad alios instituendos, hoc, ut ipsi Spiritus mysteriis imbuantur, atque ita utrumque, et in communi solitudinem servant, et in solitudine fraternam benevolentiam et charitatem. Quamvis ergo migades iisdem interdum sint apud nonnullos scriptores ac cœnobitæ, at certe Gregorio non potest hæc interpretatio affigi, qui in cœnobitis migadum vitam cum anachoretarum instituto conjungi volebat. Quin etiam Maximum philosophum, qui profecto cœnobita non erat, sed potius erro quidam et fugitivus, inter migades numerat (b). Hunc enim laudat, quod τὸ κοινωνικὸν καὶ ἐπιμικτον, institutum, quod societatem colit et permiscetur, eremiticæ et solitariæ vitæ prætulit.

V. Hæc pluribus referenda duximus, ut et de Gregorio et de Basilio sciremus, quodnam vitæ genus alter elegerit, alter in monasteriis suis constituerit. Nam medium illud inter anachoretas et migades institutum, quod Gregorius tantum faciebat, ipse etiam Basilius in monasteriis suis instituit. Non enim hanc Basilii laudem prætermisit Gregorius, ut ex his verbis perspicimus (c) : Τοῦ τοίνυν ἐρημικοῦ βίου καὶ τοῦ μιγάδος μαχομένου πρὸς ἀλλήλους ὡς τὰ πολλὰ καὶ διῶταμένων, καὶ οὐδέτερου πάντως ἢ

(c) Orat. 20.

ἐὸ καλὸν, ἢ τὸ φαῦλον ἀνεπιμέτρικτον ἔχοντος· ἀλλὰ τοῦ μὲν ἡσυχίου μὲν ὄντος μᾶλλον, καὶ καθεστηκότος, καὶ θεῶ συνάγοντος· οὐκ ἀτύφου δὲ διὰ τῆς ἀρετῆς ἀδασάνιστον καὶ ἀσύγκριτον· τοῦ δὲ πρακτικωτέρου μὲν μᾶλλον καὶ χρησιμωτέρου, τὸ θορυβώδες οὐ φεύγοντες, καὶ τούτους ἀριστα κατήλλαξεν ἀλλήλοις καὶ συνεκέρασεν· ἀσκητήρια καὶ μοναστήρια δειμάμενος μὲν, οὐ πόρρω δὲ τῶν κοινωνικῶν καὶ μιγάδων, οὐδὲ ὥσπερ τειγίω τινὲ μέσῳ ταῦτα διαλαθῶν, καὶ ἀπ' ἀλλήλων χωρίσας, ἀλλὰ πλησίον συνάψας καὶ διαζεύξας· ἔνα μῆτε τὸ φιλόσοφον ἀκοινωνήτων ἦ, μῆτε τὸ πρακτικὸν ἀφιλόσοφον. *Cum igitur solitaria vita, et ea quæ societate gaudet, ut plurimum inter se dissiderent, ac pugnant: neutraque omnino, vel commoda, vel incommoda sua pura et immista haberet; verum illa magis quidem tranquilla et composita esset, ac Deo animos copularet: cæterum ob eam causam fastu non careret, quod virtus non exploraretur, nec in comparationem veniret; hæc autem magis quidem actiuosa et utilis esset, verum a tumultibus minus libera: præclare eas inter se reconciliavit ac permiscuit, pietatis nimirum gymnasia et monasteria exstruens, non tamen longe discrepantia ab iis quæ societatem colunt, et permiscuntur; nec velut muro quopiam interjecto hæc instituta distinguens atque a se invicem separans, verum prope coniungens ac dirimens: ut nec contemplatio communicationis expers esset, nec actio contemplatione careret.* Existimat Tillemontius anachoretarum ædes prope cœnobita a Basilio fuisse exstructas. In quo quidem decepit eum Billii interpretatio, qui hic quoque cœnobitas migadum nomine intellexit. Sic enim reddidit: *Pietatis nimirum gymnasia et monasteria exstruens, non tamen longo intervallo ab iis qui in sodalitia vivunt.* Refellitur hæc interpretatio ex tota Basilio historia, quem cœnobitis præfuisse constat, non anachoretis prope cœnobitas constituitis. Deinde vero migadum nomine non cœnobitæ, sed ascetæ actioni dediti, ut in superioribus locis, designantur: nec anachoretas Basilio prope migades constituit: sed utrumque institutum nullo prorsus muro diremptum esse voluit, sicque utrumque, cœnobitiis exstruendis, conjunxit, ut nec anachoretarum deesset solitudo, nec migadum officiosa charitas, primorum autem abesset fastus periculum, et posteriorum tumultus.

Idem ergo propositum fuit Gregorio et Basilio. Utrique solitudinem cum sacris litteris conjungere volenti nec anachoretarum arribatæ vita nec migadum. Ac de Basilio quidem certa et explorata res est, eum vixisse in monasterio et discipulis suis eandem vivendi formam præscripsisse, quam in monasteriis Ægypti viderat, ita ut nec necessariis ad sacras litteras præsidis, ut anachoretæ, carerent, nec ut migades, nimium charitatis officiis mersarentur, sed meditarentur ut primi, prodescent ut secundi. Ipse monasterii situs afferebat omnia

A eremiticæ vitæ commoda: arcebat incommoda Basilio cura in eis erudiendis; cujus rei præclarum indicium est epistola octava, quam paulisper abesse coactus scripsit, ut eos ad evertendas Arianorum argutias communiret. Dubium non est quin socii et imitatores Basilio fuerint cum in fide defendenda, tum in aliis rebus, quas Ecclesiæ causa gessit in solitudine. Certe non alios designat, cum ait in epist. 51, n. 2, se cum multis in patria Deum timentibus insolabiliter doluisse, quod Dianius formulæ Constantinopoli allatæ subscripsisset. Atque hæc quidem de Basilio ejusque discipulis.

At forte de Gregorio dubitari possit, utrum se in monasterium receperit. Verum etiamsi asceticum institutum in paternis ædibus excoluisset, nihil id de ejus votorum perpetuitate detraheret, nec idcirco videri deberet, aut continentis professione obstrictus non fuisse, aut non se omnibus rebus pro Christo nudasse. Quot enim tribus primis sæculis ejusmodi vitam ante exstructa monasteria egerunt, de quibus tamen dici non potest quod de Basilio, Gregorio, Joanne Chrysostomo et aliis pronuntiat Thomassinus, nulla eos voti necessitate astrictos fuisse? Quis dubitet quin S. Cyprianus perpetuo se obligaverit voto, cum bona sua pauperibus distribuit, ac continentiam adhuc catechumenus amplexus est? Miratur Pontius tantum in catechumeno fervorem. *Inter fidei suæ, inquit, prima rudimenta nihil aliud credidit Deo dignum, quam si continentiam tueretur... Quis unquam tanti miraculi meminisset?* Inepta prorsus et absurda laudandi ratio, si continentiam Cyprianus perpetuam non voverat, sed ad tempus colebat. Quare etiamsi Gregorium monasteria non habuissent, non idcirco magnum illud ornamentum monastico instituto eripi posset. Sed tamen probari potest eum non minimam vitæ partem in monasterio traduxisse. In monasterio Basilio commemoratus est aliquandiu antequam presbyter crearetur, et qualem ibi vitam egerit, egregie describit in ep. 8 et 9. Unde non immerito Basilio in epist. 223, n. 5, testatur secum in monasterio Gregorium idem vitæ institutum secutum esse. Fugit Gregorius in eandem solitudinem presbyter creatus. Haud scio an in solitudinem monasterii se receperit, eum rursus in montem fugit post ordinationem Sasinensem (a), aut, cum anno 375 Seleuciam secessit, ut quod dudum decreverat amicos et negotia fugere, id tandem perficeret. Sed certe dubitari non potest quin, abjectis Constantinopolitanæ Ecclesiæ gubernaculis, ruri monachi vitam egerit, ut testatur Hieronymus, et cum monachis vixerit, ut discimus ex Facundo, lib. vii, c. 7.

## CAPUT V.

- I. S. Basilio cum Eustathio Sebasteno amicitia conjungitur. II. Qualis vir exstitit Eustathius. III. Derepuit etiam S. Eusebium Samosatensem Eustathius fidei studium et sanctitatem præ se ferens. IV. Damnatius videtur fuisse in concilio Gangrensi.

(a) *Garm. de vita.*

V. *Nonnulla adversus hanc sententiam objecta solvuntur.* VI. *Non Aetii magister Eustathius, sed Aetii.*

1. Videtur Basilium tunc primum amicitiam inisse cum Eustathio Sebasteno ejusque discipulis, cum rediit ex Oriente. Ipse enim ad hoc tempus initium refert hujus conjunctionis, ob quam gravissimæ ei molestiæ et a pluribus aliis et ab ipso demum Eustathio acciderunt. Narrat (a) se ex monasteriis Orientis et Ægypti redeuntem, cum hujus vitæ imitatores in patria reperisset, aliquid adjumenti ad salutem sibi visum esse reperire. Multi eum abducebant ab hac consuetudine, et a moribus ac fide Eustathii cavendum monebant. Sed Basilium de vita Eustathii judicium ferebat ex his quæ oculis suis videbat; humilitatis argumentum esse ducebat humilem vestem: suspicionem omnem arcebat ab ejus animo vestimentum crassum, zona, e rudi corio calceamenta, austerum vivendi genus. Itaque morosus erat laudis Eustathii defensor; ac ne illa quidem probabat, quæ de illius fide dicebantur, eum ab Ario edoctum esse, ac Ario dogmata clam spargere; sed cum hæc Basilium nunquam ipse per se audisset, syncopiantas esse putabat, qui hæc nuntiabant. Equidem non miror in candidum Basilium peccatum aditum non habuisse, quæ de Eustathio dicebantur. Acceptæ enim ab Ario disciplinæ post tot annos vix jam ulli testes in Cappadocia supererant: occultum ejusdem hæresis studium non facile deprehendi poterat. Sed amorem in Eustathium longius promovebit Basilium, qui cum eum Constantinopoli labi et sub Valente relabi videbit, ficta ejus poenitentia deceptus ab eo diligendo et defendendo non discedet, nec ei communionem renuntiabit, nisi cum illius nequitiam non solum oculis ac manibus comprehendet, sed etiam insanabilem esse animadvertet.

II. Nihil enim aliud fuit vita Eustathii, nisi perpetua hæresis et catholicæ doctrinæ vicissitudo, prout alterutrum ambitiosis ejus consiliis favebat. Egressus Alexandria, ubi inter intimos Ario discipulos fuerat, in clerum Antiochenum conatus est obrepere (b), oblata, ut verisimile est, sanæ fidei confessione, sed a S. Eustathio rejectus est ob impietatem. Verum ab Arianis postea receptus creditur, ac forte ab Eulalio, qui Paulino successit anno 331, in hunc clerum ascitus est. Pulsus hac urbe, ubi Aetium dicitur docuisse, rediit in patriam, ac Hermogeni impietatem illius condemnanti sanam fidei confessionem obtulit (c), et ab eo ordinatus est. Eo mortuo contulit se ad Eusebium Constantinopolitanum, a quo pulsus ob aliquas causas, quas Basilium referre noluit (depositum fuisse ait Sozomenus eo quod minus fidelis in commissis dispensationibus deprehensus fuisset) rediit in Cappado-